страница 1 из 4

Муниципальное учреждение Степновского муниципального округа

Ставропольского края "Центр бухгалтерского учета и хозяйственной

деятельности"

Номер документа Дата составления

77-о 30 декабря 2021г.

Приказ

о внесении изменений в Единую учетную политику при централизации

бюджетного (бухгалтерского) учета для целей бюджетного и налогового

учета.

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Приказом Минфина

России от 01.12.2010 № 157н, Приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, Приказом

Минфина России от 28.12.2010 № 191н, федеральными стандартами бухгалтерского учета

для организаций государственного сектора, Письмом Минфина России от 30.10.2019 N 02-

06-10/83609,  Постановлением  администрации Степновского муниципального округа

Ставропольского края от 10.12.2020г. № 4 «Об организации  централизованного бюджетного

(бухгалтерского ) учета,  Письмом Минфина от 13.08.2021 № 02-06-10/66365:

1. Внести изменения в Единую учетную политику при централизации бюджетного

(бухгалтерского) учета для целей бюджетного и налогового учета, утвержденную

приказом руководителя от 31.12.2020г. № 63-о и приказом руководителя от 11.10.2021г.

№ 55-о согласно приложению 1 и приложению 2 к настоящему приказу.

2. Внесенные изменения согласно приложению 1 действуют при формировании

объектов учета с 01.01.2022г.

3. Внесенные изменения согласно приложению 1 действуют при формировании объектов

учета с 01.01.2022г.

4. Внесенные изменения согласно приложению 2 действуют при формировании объектов

учета с 13.12.2021г.

5. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте администрации Степновского

муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера МУ

  «ЦБУХД»  Е. Д. Геращенко.

Директор МУ «ЦБУХД»                  _______________                       С. Ф. Малашонок

                                                                                 (подпись)

С приказом ознакомлена:                  _______________                      Е. Д. Геращенко

                                                                   (подпись)

«30» декабря 2021г.

consultantplus://offline/ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FAE996C40691654393C4422B6702763792395C742FD69E8ED84C4BBB23d1R3M
consultantplus://offline/ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FBE092C10199654393C4422B6702763792395C742FD69E8EDE4C4BBB23d1R3M
consultantplus://offline/ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FBE092C60399654393C4422B6702763792395C742FD69E8EDE4C4BBB23d1R3M
consultantplus://offline/ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FBE091C5079A654393C4422B6702763792395C742FD69E8EDE4C4BBB23d1R3M

страница 2 из 4

Приложение 1

к приказу от 30.12.2022 № 77- о

Изменения в Единую учетную политику при централизации бюджетного (бухгалтерского)

учета для целей бюджетного и налогового учета, утвержденную приказом руководителя от

31.12.2020 № 63-о и приказом руководителя от 01.11.2021г. № 55-0

         1.  Внести изменения в пункт 1 раздела 1 «Организационные положения» и дополнить

нижеуказанными документами:

 -  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

«Биологические активы», утвержденный Приказом Минфина России от 16.12.2020г.   № 310н (далее -

СГС «Биологические активы»);

-  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Метод

долевого участия», утвержденный Приказом Минфина России от 30.10.2020г.   № 254н (далее - СГС

«Метод долевого участия»);

-  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

«Консолидированная бухгалтерская (финансовая) отчетность», утвержденный Приказом Минфина

России от 30.10.2020г.   № 255н (далее - СГС «Консолидированная бухгалтерская (финансовая)

отчетность»);

-  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

«Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции», утвержденный Приказом Минфина

России от 29.12.2018г.   № 223н (далее - СГС «Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом

инфляции»);

  -  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

«Сведения о показателях бухгалтерской (финансовой) отчетности по сегментам», утвержденный

Приказом Минфина России от 29.09.2020г.   № 223н (далее - СГС «Сведения о показателях

бухгалтерской (финансовой) отчетности по сегментам»);

 -  Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Подходы

к формированию показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности сектора государственного

управления и информации по статистике государственных финансов», утвержденный Приказом

Минфина России от 13.10.2021г.   № 152н (далее - СГС «Подходы к формированию показателей

бухгалтерской (финансовой) отчетности сектора государственного управления и информации по

статистике государственных финансов»);

        2. Внести изменения в пункт 12 раздела 1 «Организационные положения» и изложить в

следующей редакции:

-взаимодействие централизованной бухгалтерии с экономическими субъектами для отражения в

бюджетном (бухгалтерском) учете фактов хозяйственно-финансовой деятельности осуществляется

посредством передачи скан-образов первичных учетных документов. Детальный порядок

взаимодействия изложен в графике документооборота, являющемся приложением 3 соглашения о

передаче функций по ведению бюджетного (бухгалтерского учета) и составления на его основе

отчетности, заключенного с обслуживаемыми учреждениями.

       Скан-образы первичных документов передаются в централизованную бухгалтерию посредством

электронного документооборота с использованием установленного специального программного

обеспечения - АС «1С:Предприятие 8.3» конфигурация «Документооборот государственного

учреждения», редакция 2.1, с назначением ответственных лиц в централизованной бухгалтерии и

каждом обслуживаемом учреждении в соответствии с Законом № 63-ФЗ и письмом Минфина России

от 13.07.2020г. № 03-03-06/1/60739. Учреждения осуществляют передачу сан-образов первичных

документов в формате PDF-файлов, подписанных ЭП.

      Поступающие скан-образы первичных документов подлежат внутреннему финансовому

контролю, проводимому специалистами экономического субъекта передающей стороны, на предмет

совершения факта хозяйственной жизни для дальнейшего отражения в регистрах бухгалтерского

учета. Все скан-образы первичных документов, поступившие в МУ «ЦБУХД»,  проверяются

сотрудниками  МУ  «ЦБУХД»  на   правильность   оформления, соответствие   форм,   заполнение

всех   предусмотренных   реквизитов,   наличие  подписей   лиц, ответственных за их составление и

утверждение,  и  их расшифровку.

страница 3 из 4

      Скан-образы первичных документов, оформленные ненадлежащим образом, не подлежат

отражению в бухгалтерском учете.  В случае возникновения разногласий в отношении ведения

бюджетного (бухгалтерского) и налогового учета данные, содержащиеся   в   скан-образе первичного

документа, принимаются   ответственным исполнителем МУ «ЦБУХД» к регистрации и накоплению

в  регистрах  бухгалтерского  учета  по письменному  распоряжению  руководителя  экономического

субъекта,  который  несет  единоличную ответственность за созданную в результате этого

информацию.
   (Основание: ч. 5, 6,7 ч.2 ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 26,32 СГС "Концептуальные основы")

        2. Внести изменения в абзац 2 пункт 16 раздела 1 «Организационные положения» и изложить в

следующей редакции:

        -скан-образы бухгалтерских регистров, сформированные в электронном виде и подписанные ЭП

директора МУ «ЦБУХД», передаются по электронному документообороту через АС

«1С:Предприятие 8.3» конфигурация «Документооборот государственного учреждения», редакция

2.1  в соответствии с графиком документооборота экономическому субъекту для дальнейшей

обработки и хранения.
    (Основание: п.19 Инструкции № 157н, п. 33 СГС "Концептуальные основы".)

         3. Внести изменения в пункт 18 раздела 1 «Организационные положения» и изложить в

следующей редакции:

        - исправление скан-образов регистров бухгалтерского учета, подписанных ЭП, непосредственно

в электронных базах данных без оформления документального подтверждения не допускаются.
     (Основание: ч. 6, 7 ст.  10 Закона № 402-ФЗ, п.  32 СГС «Концептуальные основы», п.  11 Инструкции № 157н)

страница 4 из 4

Приложение 2

к приказу от 30.12.2022 № 77- о

О внесении изменений в приложение 2 «Перечень учреждений, финансируемых из бюджета

Степновского муниципального округа Ставропольского края, обслуживаемых

муниципальным учреждением Степновского муниципального округа Ставропольского края

«Центр бухгалтерского учета и хозяйственной деятельности»
(утвержден постановлением администрации Степновского муниципального округа СК от 10 декабря 2020 г. № 4)

1. Внести изменение в приложение 2 «Перечень учреждений, финансируемых из бюджета Степновского муниципального

округа Ставропольского края, обслуживаемых муниципальным учреждением Степновского муниципального округа

Ставропольского края «Центр бухгалтерского учета и хозяйственной деятельности» утвержденный постановлением

администрации Степновского муниципального округа СК от 10 декабря 2020 г. № 4, дополнив созданным учреждением

и переданным на обслуживание МУ «ЦБУХД»

- Контрольно-счетный орган Степновского муниципального округа Ставропольского края